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Abstrakt

Saský granulitový masiv, typová granulitová lokalita, se nachází v severozápadní části

Českého masivu. Vytváří antiformu dómového charakteru, vystupující na povrch z pod

sasko-durynských paleozoických jednotek. Je tvořen vysokotlakými felsickými a mafickými

granulity v jádře, které jsou obklopeny tektonickým obalem (tzv. břidlicovým pláštěm),

tvořeným nízce-stupňovými svrchně-korovými horninami. Masiv je prostoupen několika

tělesy granitů. Jádro a plášť jsou odděleny střižnou zónou o mocnosti cca 2km.

Geochronologické datování udáva stáří vystavení komplexu okolo 340 Ma. V celém

komplexu je systém foliací a lineaci. Masiv byl během hluboce pohřben, extrémně zahříván a

posléze exhumován za vysokých rychlostí během postkolizní extenzní fáze variské orogeneze.

Abstract

The Saxonian Granulite Massif (the type granulite locality) is situated in the northwestern part

of Bohemian Massif. It is an antiform with dome structure, which came to the surface from

below SaxoThuringian Paleozoic units. It consits of high-pressure “Granulite core” with felsic

and mafic granulites, which are surrounded by tectonic cover called “Schist mantle” of low-

grade upper-crustal rocks. Massif is penetrated by several granite bodies. The Core and

Mantle are separated by shear zone with a thickness of about 2 km. Geochronological dating

of complex exhumation gives ages of about 340 Ma. The whole complex is affected by

system of foliation and lineations. Massif was deeply buried, extremely heated and then

exhumed with high exhumation rates during post collision extensional phase of the Variscan

Orogeny.

Klíčová slova – Saský granulitový masiv, vysokotlaké granulity, Schist mantle, exhumace
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1. Úvod

Variská orogeneze je jedním ze zásadních procesů formování současné podoby Evropy.

Relikty variských masivů jsou zachovány zejména ve středu kontinentu a jsou velmi

specifické svou stavbou a rozmanitými horninami, zvláště pak v Českém masivu, který tvoří

většinu území České republiky. V rámci geologické stavby Českého masivu stále existuje

řada nevyjasněných problémů. Jedním z nich je umístění saského granulitového tělesa, které

leží při západní (německé) straně Saxothuringika. Tato bakalářská práce je rešerší, zabývající

se polohou Saského granulitového masivu, původem a složením granulitů a okolního

břidlicového obalu, tzv. „Schist Mantle“, PT podmínkami vzniku, stářím některých hornin,

způsobem uložení a následné exhumace a vybranými strukturními stavbami uvnitř masivu.

2. Evropské variscidy, regionální umístění

Evropské variscidy tvoří rozsáhlé pásmo, rozpínající se ve střední a západní Evropě. Vznikly

během tzv. variské (hercynského) orogeneze v období od středního devonu až po spodní

perm. Kolizí Gondwany, Avalonie a několika Armorických mikrokontinentů (Tait et al.,

1997) došlo k vytvoření vysokohorského pásma, dnes již velmi denudovaného a

peneplenizovaného. Toto seskupení lze dělit do několika podélných zón (Kossmat, 1927)

s různým stářím i intenzitou deformace. Jedná se o moldanubickou zónu, sasko-durynskou

zónu (saxothuringikum) a rhenohercynskou zónu na severu plynule přecházející do

variského předpolí (Obr. 1a). Území naší republiky tvoří z variských jednotek převážně

Český masiv, na nějž jsou na západě nasunuty příkrovové jednotky alpinské orogeneze,

Západních Karpaty.

Dalšími relikty variského horstva v Evropě jsou (kromě Českého masivu) jižní Irsko,

Cornwall a Devon, Armorický masiv, Brabantský masiv, Ardenny a Rýnské břidličné pohoří,

centrální francouzský masiv, Vogézy, Schwartzwald, Odenwald a Spessart, Harc a

Svatokřížské hory. Český masiv je z nich největší.
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2.1. Český masiv

Český masiv (ČM) je nejvýchodnějším a zároveň jedním z největších (~100 000 km2) (Cháb

et al., 2008) povrchových reliktů rozsáhlého variského horstva. Původní Gondwana tvoří

jižní část a původní Laurusie tvoří severní část ČM. Jeho okraje přesahují do Rakouska

(Mühlviertel a Waldviertel), Německa (Bavorsko, Sasko) a Polska (Horní a Dolní Slezsko).

Povrchové hranice Českého masivu tvoří na západě francká linie, na severu oderský

lineament, na východě okraj karpatské předhlubně a na jihu dunajské zlomové pásmo.

Jednotlivé celky Českého masivu konsolidovaly v důsledku konvergentních procesů spjatých

se subdukcí Saxothuringického oceánu a následné kolize se Saxothuringickým pasivním

okrajem na severozápadě a Brunovistulikem na východě. Pre-variský vývoj jednotek ČM

zaznamenává rovněž předplatformní a platformní období. Předplatformním vývojem lze

vyčlenit 4 hlavní tektonické jednotky (Obr. 1b), které spolu pravděpodobně před variskou

orogenezí nesouvisely a sjednotily se až v jejím průběhu (Chlupáč et al., 2002).

Obr. 1: (a) hlavní zóny evropských variscid s vyznačeným Českým masivem, RH – rhenohercynská

zóna, SX – saxo-durynská zóna, MO – moldanubická zóna, (b) schématická geologická mapa

Českého masivu (podle Franke, 2000, upraveno v práci Franěk et al., 2010).
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Jedná se o moldanubikum (MO), tepelsko-barrandienskou (TBO) oblast, sasko-durynskou

oblast (saxothuringikum, SDO) a mikrokontinent brunie (moravosilezikum, MO) (Guy et al.,

2011). Jednotky jsou původně tvořeny horninami proterozoického až paleozoického stáří,

z nichž některé jsou považovány za více než 2 mld. let staré (Wendt et al., 1993).

V tektonické hranici mezi moldanubikem a tepelsko-barrandienskou oblastí je umístěn

Středočeský pluton, který je složen z pozdně devonských ~ 354Ma až spodně karbonských ~

349-346 Ma starých hornin (Guy et al., 2011 podle např. Janoušek et al., 2004). Hranice

mezi saxothuringikem a tepelsko-barrandienskou oblastí je charakterizována devonskými

relikty oceánské sutury, které jsou velmi dobře zachované v Mariánsko-lázeňském

komplexu.

i) Moldanubická oblast se nachází v jižní a jihozápadní části ČM. Na západě a severozápadě

tektonicky hraničí s tepelsko-barrandienskou jednotkou, na východě jsou horniny

moldanubika nasunuty na moravosilezikum. V moldanubikum jsou silně metamorfované

prekambrické a paleozoické horniny (monotónní, pestrá a gföhlská jednotka), prostoupené

intruzivními tělesy hlubinných hornin (např. středočeský plutonický komplex, moldanubický

pluton (granitoidy); táborský pluton (syenit)). Moldanubikum tvoří orogenní kořen horstva a

je k němu často také řazeno kutnohorsko-svratecké krystalinikum.

ii) Tepelsko-barrandienská oblast leží ve středu ČM. Na severu a severovýchodě je skryta

pod sedimetny České křídové pánve. Na jihu hraničí s moldanubikem a na západě se

saxothuringikem. Je částečně fragmentem kadomského orogenu. Od ostatních oblastí se liší

dobře rozpoznatelným kadomským basementem proterozoického stáří, na kterém jsou

diskordantně uloženy sedimenty paleozoického stáří (kambrium–devon). Některé části

jednotky jsou málo metamorfované a místy pouze deformované vlivem orogenních procesů.

Na západě a severozápadě sahá metamorfóza až k podmínkám kyanitové facie. Tato oblast

zahrnuje Barrandien, metamorfované ostrovy, domažlické a tepelské krystalinikum

a Železné hory.

iii) Saxothuringikum se nachází na severozápadě ČM a na naše území sahá jen malá část.

Dělí se na dvě oblasti, krušnohorskou a lugickou. Lugikum, někdy označované jako západní

Sudety, se vynořuje na severu Čech z pod mladšího pokryvu jako soustava různě velkých

korových bloků, nasunutých na krušnohorské krystalinikum. Na východě je v Hrubém

Jeseníku tektonicky děleno od silezika nýznerovským nasunutím. Lugikum je tvořeno
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složitými horninovými komplexy prekambrického a proterozoického stáří. Více kap 2.2.

iv) Moravosilezikum leží ve východní části ČM. Na východě a jihovýchodě hraničí

s mladšími uloženinami karpatských příkrovů, které vznikly během alpínského vrásnění.

Významnou hranici na východě tvoří moravské zlomové pásmo. Jednotka je inverzně

metamorfně zonální. Vystupuje z podloží moldanubika a tvoří více než 300 km dlouhý pás


[…]


metamorfóze břidlicového pláště. Průběh metamorfních izográd v plášťových břidlicích

sleduje tvar granulitového komplexu a není ve vztahu s prostorovým uspořádáním

granitových intruzí. (Reinhardt and Kleeman, 1994).
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5. Závěry

Je velmi složité pochopit přesný průběh vzniku současné podoby Saského granulitového

masivu. Zpracování této rešerše mi však pomohlo ujasnit si některá fakta.

Granulitové jádro masivu je složeno z několika typů retrográdně metamorfovaných granultů.

Jde o felsické a mafické granulity a dále jejich retrogresivní ekvivalenty. Retrogresivní

granulity jsou spíše při okraji jádra. Retrogrese byla způsobna snižujícími se PT

podmínkami, které nastaly při výzdvihu. Felsické granulity značně převyšují svým

zastoupením v masivu množství mafických granulitů, které tvoří pouze pásy, pásky a čočky.

Břidlicový obal obsahuje nízce metamorfované horniny, především břidlice a kordieritové

ruly. Vznikal prográdní metamorfózou pravděpodobně ordovických sedimentů okolních

jednotek. Metamorfóza v těchto jednotkách byla nejdříve způsobena kompresí při variské

orogenezi a nesouvisela s granulitovým jádrem. Následně byly některé partie

metamorfovány ještě z důvodu exhumace spodně-korového granulitového jádra, protože při

rychlém stoupání proudilo ze spodní kůry velké množství tepla a nadložní partie byly

stlačeny. Při těchto procesech výzdvihu intrudovaly do komplexu granitické horniny, které

kontaktně metamorfovaly své okolí.

Mezi granulity a břidlicovým pláštěm je úzká střižná zóna (pouze 2 km), v níž stoupají

podmínky metamorfózy až k amfibolitové facii.

Minerální asociace jednotlivých hornin vypovídají o jejich původu. Pro pochopení

jednotlivých fází retrográdní metamorfózy je nutné sledovat přeměny v minerálech a

minerály nově tvořené. Jedním z důležitých indikátorů je například biotit. Vzniká

sekundárně a čím větší množství biotitu je v granulitech přítomno, tím více jsou

retrogresivní.

Přestože by snad měl granulit dle svého názvu vznikat v granulitové facii, jednotlivá fakta

ukazují spíše na vznik ve facii eklogitové. Klinopyroxeny obsažené v granulitech jsou stejně

jako v eklogitech (např. Pouba et al., 1985; Rötzler et al., 2004) především omfacity. Limitní

křivka stability orthopyroxenu leží blízko počátku eklogitové facie. Ve felsických

granulitech orthopyroxen chybí, případně vzniká až sekundárně při retrogresi. Horniny

vznikají v poli stability kyanitu, tedy při teplotách okolo 1000 °C a tlacích více než 1,4 Gpa.
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Tyto podmínky se řadí spíše do eklogitové facie.

Protolity granulitů byly během variské orogeneze pohřbeny do obrovských hloubek až

250 km, kde byly parciálně taveny a zahřívány na teploty vyšší než 1050 °C. Následně došlo

vlivem post-kolizní extenze k rychlé exhumaci spodní kůry, během níž se rapidně snižovaly

PT podmínky a horniny prošly retrográdní metamorfózou. Metamorfóza granulitů je mladší

než stáří některých vnitřních partií břidlicového obalu.

Přítomnost mikrodiamantů v zirkonech (střední zirkonová doména) umožňuje hledat

souvislost mezi stářím vzniku zirkonů a UHP fází horniny. Diamanty vznikají za velmi

vysokých podmínek P ~ 5,5 GPa a T ~ 2700 °C v hloubkách alespoň 140-190 km.

V metamorfitech musí nastat podmínky alespoň 400 °C a tlak 2,5 Gpa. (Putiš, 2004). Při

vzniku zirkonové domény, která uzavírá mikrodiamanty (~ 336,8 Ma), tedy musela být

hornina ve své maximální hloubce pohřbení nebo velmi blízko.

Kombinací zjištěného stáří diamantů (336,8 ± 2,8 Ma) s dříve publikovanými P-T

podmínkami se předpokládá rychlost pohřbení a výzdvihu. Pohřbení a následné rychlé

stoupání až 9–18 mm/rok (Rötzler and Romer 2001b) do hloubky 50km, kde vznikají

zirkonové lemy a monazity, trvalo pouze několik miliónu let, 6–11 Ma (např. Rötzler et al.,

2004) možná ještě i podstatně méně (Massonne et al., 2007).

Z přečtených odborných prací, týkajících se Saského granulitového masivu, se většina

zaměřuje spíše na granulitové jádro, případně granitické intruze (PT podmínky,

mineralogické a geochronologické analýzy). V podstatě jsem nenalezla žádné podrobnější

informace ohledně břidlicového obalu ani o jeho kontaktu s granulitovým jádrem. Autoři se

o této problematice spíše jen krátce zmiňují. V tomto směru je tedy zcela jistě prostor

k budoucímu bádání.
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Seznam zkratek

Alm – almandin

amph – amfibolit

ČM – Český masiv

bt – biotit

cpx - klinopyroxen

fsp – živec (feldspar)

grt - granát

Grs – grossulár

HP – vysoký tlak (high pressure)

HT – vysoká teplota (high temperature)

Kfsp – draselný živec (K - feldspar)

ky – kyanit

LP – nízký tlak (low pressure)

LT – nízká teplota (low temperature)

Ma – milión let

MO – moldanubikum

MP – střední tlak (middle pressure)

MS – moravosilezikum

MT – střední teplota (middle temperature )

opx – ortopyroxen

plg – plagioklas

Prp - pyrop

px – pyroxen

qtz – křemen

rt – rutil

saph – safirín

SDO – saxoturingikum, sasko-durynská oblast

SGM – Saský granulitový masiv

sill - sillimanit

TBO – tepelsko-barrandienská oblast
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