V Praze dne 11.9.2012

Posudek na bakalářskou práci Olgy Ramešové „Pozice saského granulitu v rámci
evropských variscid“.

Předložená bakalářská práce je rešerší dostupné literatury zabývající se petrologickým,
geochronologickým a strukturním záznamem v oblasti tělesa saského granulitu a kromě těchto
poznatků shrnuje i různé názory na jeho vývoj a vmístění do současné pozice.

Struktura práce:

Práce začíná stručnou charakteristikou a členěním Českého masivu, přičemž detailnější popis
je věnován oblasti saxothuringika, jímž se práce zabývá především. Následuje definice a
charakteristika litologie granulitů obecně, popsán je jejich výskyt jak v Českém masivu, tak v
evropských variscidách.

Další část práce se již zabývá podrobnou charakteristikou oblasti tělesa saského granulitu.
Začíná petrologickou charakteristikou a (v případě relevance) odhady P-T podmínek
metamorfózy přítomných granulitů, i litologií tvořících obal granulitového masivu. Následuje
shrnutí dostupných geochronologických dat z dané oblasti a charakteristika strukturního
záznamu.

V závěru autorka shrnuje různé názory na vmístění granulitu do současné pozice.

Práce je vhodně doplněna obrazovou dokumentací odpovídající kvality (byť by přehlednosti
práce pomohlo, pokud by obrazový doprovod byl bohatší), obsahuje seznam použité literatury
a seznam použitých zkratek.

Hodnocení:

Práce zpracovává rozsáhlé množství literatury o zadané problematice. Obsahuje vyčerpávající
množství informací, je strukturována logicky a vcelku přehledně. Ukazuje, že autorka si
během přípravy bakalářské práce nastudovala dostatečné množství informací a je schopna je
analyzovat a převést do logického textu. V některých částech je však text strukturovaný
poněkud nešťastně, logiku ztrácí a čtenáři se v něm o něco hůře orientuje. Obávám se, že to je
důsledkem práce na poslední chvíli a i pouhé jedno přečtení navíc by tyto vady napravilo.

Přesto práce po obsahové i formální stránce odpovídá požadavkům pro práci bakalářskou a
tudíž ji doporučuji k přijetí.

Konkrétní výtky a otázky:
V práci se vyskytuje určitý počet drobných chyb či nepřesností ve formulacích, které jsem
vyznačil v textu a nebudu je zde podrobně rozebírat. Zde jsou hlavní připomínky k obsahu
práce.

Str. 10.:
kapitola 3.2. Charakteristika mafických granulitů není dostatečná. Naprosto chybí zmíněné
cpx-granulity, které jsou mimochodem v následující části práce popisovány jako
charakteristické pro studované území (viz. str. 20). Stejně tak jsou nereálně nízké zmíněné
tlaky metamorfózy charakteristické pro tuto litologii.

Str.14.:
Je zde zmíněná zřejmě významná role intruzivních hornin při vzniku masivu. O jakou
roli se konkrétně jedná?
Zmíněny jsou „tmavé“ a „světlé“ granulity. Co to zbarvení způsobuje – jedná se o
granulity mafické či pouze o nebohacení biotitem? (Viz obr. 6.: obrázek s odkazem v textu
o mafických granulitech, podle popisku však páskování odpovídá zvýšenému obsahu biotitu).

Str. 16.:
Ortopyroxen je primárně bezvodý minerál.
Chemická charakteristika granátu jako Alm-Prp-Grs s málo Mn se mi jeví nedostatečná.

Str.18-19.
Jsou zde zmíněny 3 typy granátu na základě chemizmu. Jak se k sobě tyto granáty mají?
Stejně tak čím se liší 2 texturní typy biotitu?
Mnoho z použitých zkratek není v seznamu zkratek na konci práce.

Str. 21.:
U granátu by měla být definována zonalita a ne jen rozsah složení, pokud cpx a plg mění své
složení, je třeba definovat jak.

Str. 22.:
Stáří plášťového komplexu odpovídá metamorfóze či protolitu?

Str. 23 + 26 + 28.:
Zde jsou zmiňovány diamantonosné horniny popisované z oblasti. Z textu se dosti často zdá,
že popsané diamanty jsou ze samotného saského granulitu, nicméně citované práce se
zabývají diamantonosnými rulami z okolí Seidelbachu. Je potřeba např. při popisování
geochronologických dat litologie jasně rozlišovat.

Str. 25.:
Citace Furman and Lindsley (1988) zřejmě odkazuje na metodiku určení výpoču podmínek,
nikoliv na výpočet samotný. Pozor tedy na správné používání citací.

Str. 31.:
Jsou zde popsány 2 typy křemenných staveb, u prvních svírají c-osy úhly 40-50° s foliací, u
druhých 30°. Posléze je zmíněno, že stavby v jádře granulitu jsou paralelní s foliací a v okraji
se vyskytují tzv. zkřížené pásy c-os. O jaké stavby se přesně jedná a do jaké skupiny
patří?

Str. 33.:
Během dekomprese došlo ke změně minerální parageneze grt-crd rul. O jakou změnu se
jednalo?
Jak lze tvořit migmatity subsolidovou reakcí?
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